关于2022年度上海市商贸旅游学校教育科学研究项目申报的通知

为了引导和鼓励我校教师积极参与教育教学研究和教育教学改革，培养和造就一批具有较强教育教学能力与较高教育研究水平的骨干教师，促进我校教育质量的不断提高，我校将开展2022年度教师教育教学课题的申报立项工作，现将课题申报相关事宜通知如下：
一、申报选题
申报上海市商贸旅游学校2022年度教育科学研究项目应以现代教育理念为指导，反映职教改革发展趋势，引领我校课改方向，关注当前中等职业教育教学改革中的热点、重点和难点问题，突出应用性和实践性，且具有推广价值，建议选题方向如下：
（1）学校党建专题研究。围绕学校基层党组织建设引领学校发展，推动教育教学工作有序良性开展，探索党建工作积极引导党和国家各项教育方针政策在学校各项工作中有效落实的有效策略。
（2）教育教学管理专题研究。围绕教育教学管理规律，聚焦科学的方法和途径，探索教育教学管理模式的改革与创新。
（3）培养模式专题研究。围绕深化产教融合、校企合作，聚焦教育教学改革与产业转型升级衔接配套，重点关注人才培养模式的改革与创新。
（4）课程建设专题研究。围绕课程设置与工作岗位对接、课程内容与职业标准对接，重点关注课程的设置、课程内容的组织、课程体系的构建等方面的改革与创新。
（5）课堂教学专题研究。聚焦优质课堂建设，探索实施有效教学的经验做法，重点关注教学活动的设计与实施、教学评价实践探索、信息技术与教学的融合应用、教学活动的新型组织形态专题。
（6）专业建设专题研究。围绕专业建设的内外部环境分析，结合专业诊断与改进需求，聚焦专业建设的标准、质量及特色，探索专业特色化发展创新路径。
（7）学科建设专题研究。围绕学科建设和学科育人特点，结合学科发展方向和定位，聚焦学科为专业育人服务，重点关注学科育人成效和做法。
（8）德育专题研究。落实立德树人的根本任务，重点关注学生职业精神培养、工匠精神培育、创业创新能力发展、德育综合实践活动设计与实施、学科德育实施策略等。
（9）教师课程领导力专题研究。聚焦课堂教学核心能力，重点关注教学活动设计与实施能力、教学实践反思能力、信息化教学能力、学习指导与评价能力的提升研究。
（10）教研专题研究。重点关注教研制度建设、教研内涵与形式创新、教研活动设计与实施、教研团队建设等。
二、申报要求
1.申请人须是我校全职在岗人员。
[bookmark: _GoBack]2.每一申请人同一时间内只能承担一项校级研究课题。以前申报的校级及以上级别的课题尚未结题的，不能再次申报；以前申报的校级及以上级别课题已经结题，又无新的研究突破与创新研究内容的，不能重复申报。
3.本次校级课题申报原则上以教研组为单位进行组织申报，鼓励每个教研组推荐申报1-2个研究项目，也鼓励教研组跨组联合申报研究项目。
三、申报流程及安排
1.填写《上海市商贸旅游学校教育科学研究项目申请书（2021年版）》，文本材料包括“申请书”和“课题设计论证活页”，请用A4纸双面打印，“申请书”和“课题设计论证活页”分开装订，各交一份。
2.此次课题申报的截止时间为2021年12月30日，请各教研组在规定时间内顺利提交相关材料。

附件：
  《上海市商贸旅游学校校级课题立项评审申报书（2021年版）》

                                                          教育发展处
2021.10.19